
UFFICIO PROVVEDITORATO - ECONOMATO - ORGANISMO INTERMEDIO - COMUNICAZIONE E 
STAMPA

Responsabile : SCHIANCHI PAOLO

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1531 del 19/10/2023

Oggetto: GESTIONE DEI SINISTRI ATTIVI - PAGAMENTO ONERI LEGALI - PRENOTAZIONE DI SPESA.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Visti:

- l'art. 107 commi 2 e 3 D. Lgs 267/2000;

- l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

- l’art. 17, comma 1-bis, del D. Lgs. 165/2001;

- il Regolamento per l’Orientamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

-  la  Determina  Dirigenziale  n.  1683  del  29/12/2020  relativa  al  conferimento  dell’incarico  di  posizione 

organizzativa “Ufficio Bilancio di parte corrente e pagamenti” fino al 31 dicembre 2023;

-  la  Determina  Dirigenziale  n.  1398  del  29/09/2023  inerente  il  trasferimento  delle  funzioni  relative  al  

“Provveditorato Economato” dal Servizio Affari Generali al Servizio Finanziario;

Preso atto che:

- con delibera di Consiglio n. 60 del 12/12/2022 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 

2023 – 2025. Con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale dei lavori pubblici 2023-2025 

e il relativo elenco annuale 2023;

- con delibera di Consiglio n. 61 del 22/12/2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023 – 2025;

- con Delibera del Consiglio Provinciale n. 10 del 11/04/2023 si è proceduto alla III^ variazione del Bilancio di  

Previsione 2023/2025 ed all’aggiornamento del DUP 2023/2025;

- con decreto del Presidente n 10 del 23/01/2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023 – 

2025;

-  con  Decreto  Presidenziale  n.  23  del  03/02/2023  è  stato  approvato  il  Piano  integrato  di  Attività  e 

Determina n. 1531 del 19/10/2023 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



Programmazione (P.I.A.O) del triennio 2023/2025;

- con Decreto Presidenziale n. 25 del 07/02/2023 sono stati approvati gli indirizzi per l’operatività del sistema 

integrato di controlli interni e di prevenzione della corruzione - anno 2023;

- con Decreto Presidenziale n. 27 del 09/02/2023 sono state adottate le procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici ad integrazione delle linee guida approvate con D.P. N.41/2021 e modificate con D.P. N. 

72/2022;

Premesso:

- che la Provincia di Parma, con Decreto Presidenziale n. 184/2023, incaricava Marsh S.p.a. ad eseguire le 

prestazioni relative al recupero stragiudiziale di tutti i danni al patrimonio subiti dalla Provincia di Parma, 

conseguenti a sinistri causati da soggetti identificabili aventi copertura assicurativa;

- che, col suddetto Decreto Presidenziale, si autorizzava altresì Marsh S.p.a. ad incaricare, in ogni caso  

ritenuto  necessario  e  in  nome  e  per  conto  della  Provincia  di  Parma,  lo  Studio  Legale  Tacchi  (P. IVA 

01326600432), con studio in San Severino Marche, via Ariosto 1, in persona dell’’avv. Simona Tacchi (CF 

TCC SMN 66T 61 I 156J);

Considerato:

- che per le attività oggetto del citato accordo, il compenso di Marsh S.p.A. – in caso di esito positivo della 

pratica - è compreso nell’importo/somma che verrà versata dalla Compagnia assicurativa all’Ente come da 

prassi di mercato;

- che la Provincia di Parma, a fronte del ricevimento da parte della Compagnia assicurativa del pagamento di  

cui sopra con formula “omnia”, si impegna ad avvisare prontamente e a versare a Marsh S.p.A. la quota di  

spettanza relativa alle attività oggetto del presente contratto a mezzo bonifico bancario;

Valutato:

- che occorre provvedere alla prenotazione di spesa per far fronte al pagamento degli oneri legali inerenti le  

attività oggetto del suddetto accordo;

- che il relativo importo stimato risulta essere pari ad Euro 2.000,00;

- che tali spese si rendono necessarie per garantire il corretto funzionamento dell’Ente;

-  che  le  spese  in  questione  hanno  carattere  gestionale  e  sono  quindi  di  esclusiva  competenza  del 

Funzionario;

- di dare atto infine che per il sottoscritto responsabile di posizione organizzativa non sussistono le condizioni  

di conflitto di interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012.

DETERMINA

- di quantificare le spese per far fronte al pagamento degli oneri legali inerenti la gestione dei sinistri attivi in 

€ 2.000,00;

-  di  registrare  una  prenotazione  di  impegno  di  €  2.000,00  al  capitolo  303500720001/0  (Provveditorato 

Prestazioni di servizi vari), del bilancio di previsione 2023 – 2025, annualità 2023;

-  di  dare  atto  che  per  ogni  fornitura  superiore  ad  €  1.000,00  +  IVA si  procederà  a  specifico  atto  del 

Funzionario Responsabile della U.O. in linea con la normativa e le direttive vigenti;

- di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute nell’allegata scheda  

contabile;

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 

web  della  Provincia  di  Parma  ai  sensi  dell’art.33/2013  e  s.m.i.  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità, 

Determina n. 1531 del 19/10/2023 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

- di dare atto che l'esigibilità della spesa avrà luogo entro il 31/12/2023;

Sottoscritta dal Responsabile
(SCHIANCHI PAOLO)

con firma digitale

Determina n. 1531 del 19/10/2023 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 3728 / 2023

Esercizio 2023

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2023

S 303500720001 / 0 Impegno 1355 / 2023 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 2.000,00

PROVVEDITORATO - PRESTAZIONI DI
SERVIZI VARI

03 - Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato

1030299 - Altri servizi

1030299999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Totale Impegni 2.000,00

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROVVEDITORATO - ECONOMATO - ORGANISMO INTERMEDIO - 
COMUNICAZIONE E STAMPA 

Determinazione Dirigenziale n. 1531 / 2023 

Proposta n. 3728/2023

Oggetto:   GESTIONE DEI SINISTRI ATTIVI - PAGAMENTO ONERI LEGALI - PRENOTAZIONE 
DI SPESA. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 303500720001/0 - GESTIONE DEI SINISTRI ATTIVI – PAGAMENTO ONERI LEGALI.
Cod.V Livello 1030299999 
 - Impegno n.1355/2023 – euro €2.000,00 
----

Parma, lì 19/10/2023 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


